
BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

1 / 15 

 

 
RESOLUCIÓN DE GERENCIA CENTRAL DE ADMINISTRACIÓN  

N° 0001-2024-GCA000-N 
 
 
Lima, 10 de enero de 2024 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
El artículo 15° de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, así como el 
artículo 6° de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y sus 
modificatorias y la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, establecen la exigencia de cada 
entidad de elaborar un Plan Anual de Contrataciones el que será aprobado por el Titular 
de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiera delegado dicha facultad dentro de 
los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del Presupuesto Institucional de 
Apertura. 
 
De conformidad con las normas legales antes señaladas, el Departamento de 
Programación Logística de la Gerencia de Compras y Servicios ha propuesto el Plan 
Anual de Contrataciones para el año 2024, sobre la base de las necesidades de bienes, 
servicios en general, consultorías y obras requeridas por las diferentes unidades 
organizacionales del Banco, conforme al Presupuesto Anual aprobado por el Directorio 
del Banco Central de Reserva del Perú en sesión del 14 de diciembre de 2023. 
 
En la elaboración del Plan Anual de Contrataciones para el año 2024, se ha tenido en 
cuenta el artículo 14 de la Ley N° 31953, Ley que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año Fiscal 2024, que establece los montos a partir de los cuales se 
determinan los diferentes procedimientos de selección. 
 
Mediante memorando N° 0002-2024-CON120-N del 09 de enero de 2024, el 
Departamento de Presupuesto informa que ha revisado el Cuadro Consolidado de 
Necesidades que contiene los requerimientos consolidados y valorizados de las áreas 
usuarias del Banco que serán incluidos en el Plan Anual de Contrataciones para el 2024 
e indica que cuenta con la conformidad respecto a la existencia efectiva de recursos en 
el presupuesto institucional aprobado para el ejercicio 2024. 
 
Mediante memorando N° 0005-2024-ADM110-N del 10 de enero de 2024, el 
Departamento de Programación Logística remite el proyecto de Plan Anual para la 
aprobación del Gerente Central de Administración, conforme a la delegación de 
facultades establecida por Decisión de Gerencia General N° 0053-2018-BCRP de 31 de 
julio de 2018. 
 
La Gerencia de Compras y Servicios debe publicar el Plan Anual en el Sistema 
Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de (5) días 
hábiles de aprobado, incluyendo la resolución por la que éste se aprueba. 
 
 
 
 
 
 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

2 / 15 

 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones del Banco Central de Reserva del 
Perú para el ejercicio presupuestal del año 2024, el cual forma parte de la presente 
resolución. 
 
Artículo 2.- Disponer que la Gerencia de Compras y Servicios publique la presente 
Resolución y el Plan Anual de Contrataciones en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles de 
aprobado. Asimismo, se ponga dicho Plan Anual a disposición de los interesados en la 
página web y en el Departamento de Programación Logística de este Banco Central, 
ubicado en el primer piso de la Oficina Principal sito en el Jirón Santa Rosa N° 441-445 
del Cercado de Lima, para su revisión o adquisición al precio de S/ 1,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javier Olivera Vega 
Gerente Central de Administración 
 
 
 
 
cc. Carmen  Catalina Carranza Paredes - Secretario General 

Jessica  Judith Guevara Padilla - Subgerente de Logística 
 
  



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

3 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

N° Descripción U.O. 
Monto 

Estimado S/ 
Tipo Objeto 

Mes de 
probable 

convocatoria 

1 

Contratación anual de suscripciones de 
software de una Solución Centralizada 
DAST (Dynamic Application Security 
Testing) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
870,000 CP Servicios Enero 

2 
Contratación anual de suscripciones de la 
solución de gestión de eventos e 
información de seguridad informática (SIEM) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
600,000 CP Servicios Enero 

3 
Contratación anual del servicio de 
suscripción a la plataforma PressReader 

Gerencia de 
Comunicaciones 

76,000 INT Servicios Enero 

4 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte del software IBM 
Security Guardium 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
108,990 AS Servicios Enero 

5 
Contratación anual de la renovación del 
servicio de soporte y mantenimiento de 
hardware Oracle Sparc M8-8 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
400,000 AS Servicios Enero 

6 
Contratación de servicio de transformación a 
flejes laminados de latón 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

910,681 AS Servicios Enero 

7 
Contratación por tres años del servicio de 
central telefónica en nube para el BCRP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,875,000 CP Servicios Enero 

8 
Contratación del servicio de consultoría para 
el reclutamiento y selección de personal con 
perfil de tecnologías de información 

Gerencia de 
Recursos Humanos 

114,838 AS Servicios Enero 

9 

Adquisición de system Board Oracle para la 
ampliación de procesamiento y memoria del 
servidor corporativo Oracle Sparc M8-8 de 
la Oficina Principal 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
750,000 LP Bienes Enero 

10 

Contratación por dos años del servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo y 
seguimiento de producción de máquinas del 
sistema de procesamiento y destrucción de 
billetes marca Giesecke and Devrient, o 
equivalente 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

747,703 AS Servicios Febrero 

11 

Contratación anual de la renovación del 
servicio de mantenimiento a los equipos de 
almacenamiento corporativo Hitachi VSP 
G400 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
280,765 AS Servicios Febrero 

12 
Adquisición de discos de almacenamiento 
de los servidores 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
152,400 AS Bienes Febrero 

13 
Contratación por tres años del servicio de 
información y negociación de mercados 
financieros 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
585,144 CD Servicios Febrero 

14 
Contratación del servicio de elaboración de 
estuches para monedas de alpaca 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

132,000 AS Servicios Febrero 

15 
Contratación por un año del servicio de 
clasificación de billetes 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

634,680 CP Servicios Febrero 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

4 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

16 

Contratación anual de servicio de 
mantenimiento de equipos UPS de 
gabinetes de consolas de seguridad de Lima 
y Sucursales 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

41,300 AS Servicios Febrero 

17 
Contratación anual del servicio de 
suscripción de licencias del software para 
convertir y editar archivos en formato PDF 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
43,177 AS Servicios Febrero 

18 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de licencias del software 
Stata MP Quad Core Edition 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
113,163 AS Servicios Febrero 

19 
Contratación anual del servicio de catering 
para diversos eventos en la Oficia Principal 
del Banco Central de Reserva del Perú 

Gerencia de 
Recursos Humanos 

138,500 AS Servicios Febrero 

20 
Adquisición de suscripción por dos años de 
150 licencias de la solución Microsoft 365 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
270,000 AS Bienes Febrero 

21 
Adquisición de accesorios informáticos para 
puestos de trabajo presencial 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
160,000 AS Bienes Febrero 

  Dock station   80,000       

  Audífonos con micrófono   40,000       

  
Base para computadora portátil con 
ventiladores 

  40,000       

22 
Contratación de servicio de alquiler de salas 
para el desarrollo de seminario internacional 
- Bretton Woods 

Gerencia de 
Comunicaciones 

120,000 AS Servicios Febrero 

23 
Contratación por tres años de la suscripción 
de la solución next generation antimalware 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,500,000 CP Servicios Febrero 

24 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de las licencias del software 
Oracle 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
746,655 CP Servicios Febrero 

25 
Remodelación de Subestación eléctrica de 
media tensión del Local Carabaya 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

500,000 CP Servicios Febrero 

26 
Contratación anual de encuestas para 
información económica y financiera 

Gerencia de 
Información y 

Análisis Económico 
139,000 AS Servicios Marzo 

27 
Contratación de la obra para la habilitación 
de nuevo depósito integrado del museo 
Ucayali 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

2,000,000 AS Obra Marzo 

28 Adquisición de alambre de oro 
Gerencia de Gestión 

del Circulante 
45,000 AS Bienes Marzo 

29 
Adquisición de kit de repuestos para 
máquina encajonadora de cartuchos 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

65,000 AS Bienes Marzo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

5 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

30 
Adquisición de una lavadora de cospeles de 
plata 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

296,887 AS Bienes Marzo 

31 
Adquisición de una máquina afiladora de 
herramientas de corte y grabado 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

133,598 AS Bienes Marzo 

32 
Adquisición anual de consumibles para 
impresoras 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

53,000 AM Bienes Marzo 

33 
Contratación anual del servicio de 
digitalización de documentos 

Secretaria General 100,000 AS Servicios Marzo 

34 
Adquisición de cospeles de plata para 
monedas conmemorativas 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

1,800,000 LP Bienes Marzo 

35 Adquisición de cajas de cartón 
Gerencia de Gestión 

del Circulante 
574,600 LP Bienes Marzo 

  Cartón corrugado   403,000       

  Cartón micro corrugado   171,600       

36 
Contratación por tres años del servicio de 
comunicación móvil celular 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
2,202,308 CP Servicios Marzo 

37 
Contratación anual para la renovación de 
suscripción a los Informes de Commodities 
Globales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

71,837 INT Servicios Marzo 

38 Adquisición de cápsulas acrílicas 
Gerencia de Gestión 

del Circulante 
80,000 AS Bienes Marzo 

39 
Adquisición de repuestos para balanzas 
dinámicas 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

42,000 AS Bienes Marzo 

40 
Adquisición de virolas con inserto de 
carburo de tungsteno 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

198,973 AS Bienes Marzo 

41 
Adquisición de insumos para el equipo de 
lavado de cospeles Spaleck 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

175,000 AS Bienes Marzo 

42 
Adquisición de bolsas de polietileno para 
máquinas embolsadoras 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

295,000 AS Bienes Marzo 

  Bolsas chicas   70,000       

  Bolsas grandes   225,000       

43 

Adquisición e implementación de un sistema 
de transporte de cajas de salida de 
colocación de cartuchos hacia sistema de 
paletizado 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

50,000 AS Bienes Marzo 

44 
Adquisición de un equipo para medir fuerza 
de desprendimiento en cospeles bimetálicos 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

183,750 AS Bienes Marzo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

6 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

45 
Contratación por tres años del servicio de 
conexión entre el BCRP y el Ministerio de 
Economía y Finanzas 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
76,464 AS Servicios Marzo 

46 
Adquisición e implementación de equipo 
firewall para el tercer Datacenter de Piura 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
500,000 LP Bienes Marzo 

47 
Contratación anual de la suscripción a un 
software para la distribución remota de 
aplicaciones y acceso VPN 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
108,750 AS Servicios Marzo 

48 
Contratación del servicio de actualización de 
licencias MasterCam Lathe y MasterCamMill 
3D 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
178,881 AS Servicios Marzo 

49 
Adquisición de una licencia del software 
Oracle Dataguard 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
61,875 AS Bienes Marzo 

50 

Contratación de servicio de alquiler de salas 
para el desarrollo de seminario internacional 
- Conferencia con Nortwestern University, 
Bank of Canada y Banco de España sobre 
Expectativas, precios y política monetaria. 

Gerencia de 
Comunicaciones 

120,000 AS Servicios Marzo 

51 
Contratación por tres años del servicio de 
interconexión entre la Oficina Principal y 
Museo 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
500,000 CP Servicios Marzo 

52 
Adquisición e implementación de cuatro 
servidores departamentales para la Oficina 
Principal y Centro Externo de Respaldo 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,800,000 LP Bienes Marzo 

53 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo de 
ascensores y montacargas en el Oficina 
Principal y Museo Central del BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

145,200 AS Servicios Marzo 

54 
Adquisición de licencias para la base de 
datos centralizada 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
645,120 LP Bienes Marzo 

55 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de Sub-tableros de 
alumbrado, tomacorrientes y fuerza de la 
Oficina Principal, Casa Nacional de Moneda 
CNM, Museo, Tribunal Mayor, Biblioteca y 
Playa de Estacionamiento. 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

170,000 AS Servicios Marzo 

56 
Contratación anual de servicio de 
mantenimiento del sistema de iluminación 
para todos los locales del BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

174,000 AS Servicios Marzo 

57 
Contratación por tres años del servicio de 
mantenimiento de equipos firewall de la 
Oficina Principal y CER 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
650,618 CP Servicios Marzo 

58 Adquisición anual de papel toalla 
Gerencia de 

Compras y Servicios 
100,000 AM Bienes Marzo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

7 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

59 
Adquisición de suscripción por tres años a 
nuevo Sistema de Gestión de Biblioteca 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
486,537 LP Bienes Marzo 

60 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del sistema especializado en 
medición de riesgos y desempeño del 
portafolio de inversiones Wilshire 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
792,034 INT Servicios Marzo 

61 
Contratación anual del servicio de 
suscripción de licencias del software 
PowerBuilder 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
111,762 AS Servicios Marzo 

62 Contratación anual del servicio de Refinitiv 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

754,430 INT Servicios Marzo 

63 
Adquisición de licencias del software Stata 
SE 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
72,511 AS Bienes Marzo 

64 
Adquisición de licencias del software MS 
Project Standard 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
66,579 AS Bienes Marzo 

65 
Adquisición de licencia para software de 
distribución remota de aplicaciones y 
escritorios virtuales 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
262,500 AS Bienes Marzo 

66 
Adquisición de una impresora 3D para 
imprimir prototipos de monedas y medallas 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

140,000 AS Bienes Marzo 

67 Adquisición de un torno convencional CNC 
Gerencia de Gestión 

del Circulante 
250,000 AS Bienes Marzo 

68 
Contratación por tres años del servicio de 
tercerización de Mesa de Ayuda 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,650,000 CP Servicios Abril 

69 
Contratación por tres años del servicio de 
mantenimiento de equipos balanceadores 
de enlace 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
450,000 AS Servicios Abril 

70 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de los softwares CA software 
Change Manager, CA Identity Manager y CA 
PAM-Privileged Access Manager 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
144,338 AS Servicios Abril 

71 
Contratación del servicio de actualización a 
suscripción de licencia Enterprise del 
software para análisis estático Sonarqube 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
282,315 AS Servicios Abril 

72 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de plataforma corporativa - 
Librería de cintas Spectra 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
234,000 AS Servicios Abril 

73 
Contratación anual de servicio de 
mantenimiento del sistema de grabación y 
monitoreo de video en las Sucursales 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Servicios Abril 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

8 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

74 
Contratación por tres años del servicio de 
comunicación mediante fibra óptica con el 
Centro Externo de Respaldo 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,062,443 CP Servicios Abril 

75 
Contratación de Maestría en el país 
(Participante 1) 

Gerencia de 
Recursos Humanos 

80,000 CD Servicios Abril 

76 
Contratación de Maestría en el país 
(Participante 2) 

Gerencia de 
Recursos Humanos 

80,000 CD Servicios Abril 

77 

Contratación anual de servicio de 
mantenimiento del sistema de control y 
monitoreo del sistema SCADA para el 
sistema eléctrico de la oficina principal 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

214,000 AS Servicios Abril 

78 
Contratación del servicio de cambio de 
diseño y reparación de contenedores para 
cospeles 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

45,000 AS Servicios Abril 

79 
Adquisición de dos grupos electrógenos 
para las sucursales de Cusco y Arequipa 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

360,000 AS Bienes Abril 

  
Adquisición de grupo electrógeno para la 
sucursal de Cusco 

  180,000       

  
Adquisición de grupo electrógeno para la 
sucursal de Arequipa 

  180,000       

80 

Contratación del servicio de configuración 
del software Incentage para migración al 
ISO 20022 y actualización en el marco de 
seguridad del sistema SWIFT 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
75,000 AS Servicios Abril 

81 
Contratación del servicio de diagnóstico de 
plataformas y plan de transición a IPv6 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
160,000 AS Servicios Abril 

82 
Contratación de servicio de mantenimiento 
de tabiques altos de madera 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

164,900 AS Servicios Abril 

83 
Adquisición de máquina contadora de 
monedas 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

225,000 AS Bienes Abril 

84 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del software para el acceso a 
las cajas de seguridad SIX API Security-
SIX/TCL 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
55,063 AS Servicios Abril 

85 
Contratación anual del servicio de 
mensajería internacional 

Secretaria General 55,093 AS Servicios Abril 

86 
Adquisición de un horno para fundición de 
metales preciosos 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

320,000 AS Bienes Abril 

87 

Contratación de servicio de mantenimiento 
de diversos tipos de sillas ubicadas en la 
Oficina Principal, Museo del BCRP y la 
Casa Nacional de Moneda 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

51,215 AS Servicios Abril 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

9 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

88 
Contratación por tres años del servicio de 
atención en las ventanillas de Caja de la 
Casa Nacional de Moneda 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

1,897,200 CP Servicios Abril 

89 

Contratación por 3 años de la suscripción e 
implementación de solución de gestión de 
vulnerabilidades para la infraestructura 
tecnológica del BCRP 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
641,183 CP Servicios Abril 

90 
Contratación del servicio de remodelación 
de los datacenter de la Oficina Principal y 
Centro Externo de Respaldo 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
7,175,700 CP Servicios Abril 

91 

Contratación del servicio de 
acondicionamiento de ambientes para el 
centro de control SCADA (Supervisión, 
Control y Adquisición de Datos) 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

95,000 AS Servicios Abril 

92 Adquisición de 14 computadoras personales 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

144,000 AM Bienes Abril 

93 
Contratación del servicio especializado para 
auditoría del grado de cumplimiento de los 
controles establecidos por el marco SWIFT 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
102,900 AS Servicios Abril 

94 Adquisición anual de agua de mesa 
Gerencia de 

Compras y Servicios 
125,000 AS Bienes Abril 

95 Adquisición de impresoras multifuncionales 
Gerencia de 

Tecnologías de 
Información 

75,000 AM Bienes Abril 

96 
Adquisición de repuestos para el sistema de 
equipo de destrucción y almacenamiento de 
billetes (EDAB) 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

400,000 AS Bienes Abril 

97 
Contratación del servicio de encuesta sobre 
uso y conocimiento del efectivo 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

180,000 AS Servicios Abril 

98 
Contratación del servicio de migración de 
datamarts a nueva versión de ODI/OAS 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
112,500 AS Servicios Abril 

99 Adquisición de una secadora de cospeles 
Gerencia de Gestión 

del Circulante 
921,525 LP Bienes Mayo 

100 
Contratación de servicio de fabricación, 
mantenimiento y reparación de escritorios 
tipo mc3 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

160,000 AS Servicios Mayo 

101 
Adquisición e implementación de 2 equipos 
de aire acondicionado In Row para el Data 
Center 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

350,000 AS Bienes Mayo 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

10 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

102 
Adquisición e implementación de sistema de 
aire acondicionado en la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

350,000 AS Bienes Mayo 

103 
Adquisición e instalación de sistema de 
grifería en la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

150,000 AS Bienes Mayo 

104 
Adquisición e instalación de cableado y 
tablero eléctrico para el sistema central del 
aire acondicionado de la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

450,000 AS Bienes Mayo 

105 
Adquisición e instalación de sistema de 
iluminación en la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

1,238,000 LP Bienes Mayo 

106 
Contratación por tres años del servicio de 
clasificación y embalaje de monedas 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

1,170,000 CP Servicios Mayo 

107 
Contratación del servicio de elaboración de 
álbumes porta estuches 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

200,000 AS Servicios Mayo 

108 
Contratación anual de encuestas Turismo 
Emisor 2024 

Gerencia de 
Información y 

Análisis Económico 
320,000 AS Servicios Mayo 

109 Adquisición de tres automóviles sedan 
Gerencia de 

Compras y Servicios 
284,580 AS Bienes Mayo 

110 
Contratación anual de la renovación del 
servicio del software como servicio (SaaS) 
de Seguridad y Salud en el Trabajo 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
49,375 AS Servicios Mayo 

111 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico del 
software Absysnet y de la renovación del 
servicio de suscripción del sistema 
Discovery de Ebsco 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
166,672 AS Servicios Mayo 

  
Renovación del mantenimiento y soporte 
técnico de las licencias del software 
Absysnet 

  106,456       

  
Renovación del servicio de suscripción al 
sistema descubridor Discovery de Ebsco 

  60216       

112 

Adquisición de suscripción por tres años a 
software empresarial para integración y 
catálogo de datos orientado a analítica de 
datos 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
4,781,250 LP Bienes Mayo 

113 
Adquisición de cospeles de latón y 
bimetálicos 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

57,865,917 LP Bienes Mayo 

  Cospeles de latón de S/ 0,10   33,251,891       



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

11 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

  Cospeles de latón de S/ 0,20   15,046,109       

  Cospeles bimetálicos de S/ 5,00   9,567,917       

114 
Contratación anual del servicio de 
suscripción electrónica a la agencia 
calificadora de riesgo "Standard and Poors" 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
401,250 INT Servicios Mayo 

115 
Contratación por dos años del servicio de 
renovación de 1 terminal Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
252,756 INT Servicios Mayo 

116 
Contratación anual del servicio de ICE 
Benchmark Administratión 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
93,761 INT Servicios Mayo 

117 

Contratación del servicio especializado para 
análisis de vulnerabilidades y pen testing 
para verificar los controles de seguridad de 
SWIFT y LBTR 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
300,000 AS Servicios Mayo 

118 

Contratación del servicio de seguimiento al 
noveno Ciclo de Operación del Sistema de 
Gestión de Seguridad de la Información 
(SGSI) 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
150,000 AS Servicios Junio 

119 
Contratación del servicio de implementación 
de la plataforma DevSecOps 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
885,000 CP Servicios Junio 

120 
Adquisición e instalación de dispositivos de 
detección de incendio de la CNM 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

80,000 AS Bienes Junio 

121 
Adquisición e instalación de paneles de 
alarmas del Museo del BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Bienes Junio 

122 
Adquisición e implementación de equipos de 
CCTV 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

300,000 AS Bienes Junio 

123 
Adquisición e instalación de equipos de 
seguridad electrónica 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

140,000 AS Bienes Junio 

124 
Adquisición e implementación de paneles 
solares para la sucursal Arequipa 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Bienes Junio 

125 
Adquisición e implementación de salas 
tecnológicas 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

180,000 AS Bienes Junio 

126 
Adquisición de mobiliario para consolas de 
seguridad 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Bienes Junio 

127 
Contratación anual de servicio de 
mantenimiento preventivo de máquinas 
contadoras de monedas de la CNM 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

73,000 AS Servicios Junio 

128 
Contratación por tres años del servicio de 
mantenimiento del software de respaldo de 
datos 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
111,875 AS Servicios Junio 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

12 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

129 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del software ARIS 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
87,793 AS Servicios Junio 

130 
Adquisición de un sistema de gestión de 
mantenimiento de las acuñadoras utilizando 
Inteligencia Artificial (IA) 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

187,500 AS Bienes Junio 

131 
Contratación por tres años de estudio 
jurídico para asesoría legal externa 

Gerencia Jurídica 525,000 CP Servicios Junio 

132 

Contratación del servicio de consultoría para 
el estudio del proyecto de reforzamiento 
sísmico de las estructuras de los edificios de 
la sede principal del BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

480,000 CON Servicios Junio 

133 
Adquisición de combustible por dos años 
para la flota de vehículos del BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

220,000 AS Bienes Junio 

  Gasolina de 90 Octanos   147,000       

  Petróleo   73,000       

134 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento del software econométrico 
Eviews 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
60,615 AS Servicios Julio 

135 

Contratación anual de servicio de 
mantenimiento del sistema de alimentación 
eléctrica de la Oficina Principal, Biblioteca, 
museo y Casa nacional de la Moneda del 
BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

600,700 CP Servicios Julio 

136 
Contratación de Maestría en el país 
(Participante 3) 

Gerencia de 
Recursos Humanos 

80,000 CD Servicios Julio 

137 

Contratación anual de servicio de 
mantenimiento de sistema de control de 
acceso y sistema de alarma de robo e 
intrusión de la Oficina Principal 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

220,000 AS Servicios Julio 

  
Sistema de alarmas de robo y control de 
acceso Maxxess 

  160,000       

  Sistema de alarmas Bosch   60,000       

138 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico de los 
switches SAN de la marca Brocade 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
108,750 AS Servicios Julio 

138 
Adquisición de equipos de comunicación 
switches SAN 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
814,500 LP Bienes Julio 

140 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte de licencias 
Laserfiche 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
249,431 AS Servicios Julio 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

13 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

141 
Contratación por tres años del servicio de 
alquiler de computadoras 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
2,172,425 CP Servicios Julio 

142 
Contratación anual del servicio de provisión 
de pasajes nacionales e internacionales 

Gerencia de 
Comunicaciones 

608,000 CP Servicios Julio 

  
Servicio de agenciamiento de pasajes 
nacionales 

  152,000       

  
Servicio de agenciamiento de pasajes 
internacionales 

  456,000       

143 Adquisición anual de jabón en espuma 
Gerencia de 

Compras y Servicios 
65,000 AM Bienes Julio 

144 

Contratación por dos años de un operador 
logístico para el servicio de recepción, 
almacenamiento y despacho de materia 
prima 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

900,000 CP Servicios Julio 

145 
Contratación anual del servicio de 
suscripción electrónica a la agencia 
calificadora de riesgo "Fitch" 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
888,750 INT Servicios Julio 

146 
Contratación por tres años del servicio de 
suscripción del software Qlik Sense 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
366,480 AS Servicios Agosto 

147 

Contratación anual de servicio de 
mantenimiento preventivo de puertas de 
bóveda marca Diebold de la Oficina 
Principal y Museo 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

138,590 AS Servicios Agosto 

148 
Contratación anual para la renovación de la 
suscripción al Financial Times on Line 

Gerencia de 
Comunicaciones 

41,539 INT Servicios Agosto 

149 

Contratación anual del servicio de 
suscripción del software para detección de 
vulnerabilidades en aplicaciones Web 
Inspect 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
69,000 AS Servicios Agosto 

150 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico de 
licencias de los softwares IBM i2 Analysts 
Notebook, IBM i2 Ibase Designer e IBM i2 
Ibase User 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
43,682 AS Servicios Agosto 

151 

Contratación de servicio de pintado de 
muros de fachada exterior e interior, cielos 
rasos y bajadas de escaleras de la Oficina 
Principal y Museo Ucayali 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

94,240 AS Servicios Agosto 

152 

Contratación anual del servicio de 
mantenimiento preventivo de grupos 
electrógenos de la Oficina Principal, Casa 
Nacional de Moneda, Museo, Biblioteca y 
Centro alterno de operaciones (CAO) 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Servicios Agosto 

153 
Contratación anual del servicio de 
suscripción electrónica a la agencia 
calificadora de riesgo "Moodys" 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
810,000 INT Servicios Agosto 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

14 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

154 
Contratación anual de servicio de 
mantenimiento de sistemas de detección de 
incendios de los locales del Banco en Lima 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Servicios Setiembre 

  
Mantenimiento a sistema de detección de 
incendio Mircom, Secutron 

  60,000       

  
Mantenimiento a sistema de detección de 
Incendio Silent Knight 

  40,000       

155 
Contratación por dos años del servicio de 
mantenimiento del software de bases de 
datos de series de tiempo 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
697,331 INT Servicios Setiembre 

156 

Contratación anual del servicio de 
suscripción de licencias de un software para 
diseño gráfico, diseño web, edición de 
videos y edición de documentos en formato 
PDF 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
102,872 AS Servicios Setiembre 

157 

Contratación por dos años del servicio de 
mantenimiento y soporte a los equipos 
switches y software de gestión de la marca 
CISCO 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
578,266 CP Servicios Setiembre 

158 
Contratación anual de servicio de 
mantenimiento de equipos de CCTV en los 
locales del BCRP en Lima 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

200,000 AS Servicios Setiembre 

  
Mantenimiento a cámaras, monitores y 
equipos periféricos de CCTV 

  60,000       

  
Mantenimiento a plataforma de CCTV Verint 
- Cognyte - Intellecene 

  140,000       

159 

Contratación por tres años del servicio de 
conexión mediante circuitos digitales para la 
transmisión de datos entre la oficina 
principal del BCRP y Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
70,000 AS Servicios Setiembre 

  

Contratación del servicio de conexión 
principal mediante circuitos digitales para la 
transmisión de datos entre la Oficina 
Principal del BCRP y Bloomberg 

  35,000       

  

Contratación del servicio de conexión 
secundaria mediante circuitos digitales para 
la transmisión de datos entre la Oficina 
Principal del BCRP y Bloomberg 

  35,000       

160 
Contratación anual de servicio de 
suscripción electrónica a Bankers Almanac 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
93,750 INT Servicios Setiembre 

161 
Contratación por tres años del servicio de 
bóveda para almacenar, custodiar y 
administrar valores en Lima 

Gerencia de Gestión 
del Circulante 

3,938,715 CP Servicios Setiembre 

162 
Contratación anual de la renovación de 
suscripción del software servidor de 
aplicaciones Payara 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
165,495 AS Servicios Octubre 

163 
Contratación por tres años del servicio de 
telefonía fija 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
1,074,061 CP Servicios Octubre 



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ 
 
 

 
Nº Sistema: RES-2024-000002 
Firmado con certificados digitales emitidos por RENIEC. 

15 / 15 

 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES DEL BCRP - AÑO 2024 

164 
Contratación por dos años del servicio de 
renovación de 43 terminales Bloomberg 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
12,739,181 INT Servicios Octubre 

165 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento de luminaria (Arañas) de 
bronce Museos del BCRP 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

100,000 AS Servicios Octubre 

166 
Contratación anual del servicio de uso de la 
Data de Ice Data Pricing & Reference Data 
LLC. 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
146,520 INT Servicios Octubre 

167 
Contratación por un año del servicio de 
vigilancia y protección para los locales del 
BCRP en lima y sucursales 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

9,853,988 CP Servicios Octubre 

168 
Contratación anual del servicio de 
comunicaciones financieras SWIFT 

Secretaria General 480,269 INT Servicios Octubre 

169 
Contratación por dos años del servicio de 
telefonía móvil satelital 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
205,436 AS Servicios Noviembre 

170 
Contratación anual del servicio de 
Información de Emerging Portfolio Fund 
Research 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
197,127 INT Servicios Noviembre 

171 
Contratación por dos años de servicio de 
limpieza de los locales del Banco en Lima 

Gerencia de 
Compras y Servicios 

2,200,000 CP Servicios Noviembre 

172 
Contratación anual de servicio de 
suscripción electrónica a Bank Focus 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
408,750 INT Servicios Noviembre 

173 
Contratación por dos años del servicio 
Bloomberg VAULT 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
133,200 INT Servicios Noviembre 

174 
Contratación del servicio de optimización del 
uso de los sistemas especializados en 
administración de inversiones (Trade Thru) 

Gerencia de 
Operaciones 

Internacionales 
228,600 INT Servicios Noviembre 

175 
Contratación anual del servicio de 
suscripción a base de datos Science Direct 
& Subject Collection 

Gerencia de 
Comunicaciones 

200,063 INT Servicios Noviembre 

176 
Contratación anual del servicio de 
mantenimiento y soporte técnico de las 
licencias del software Matlab 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
685,845 INT Servicios Noviembre 

177 
Contratación anual del servicio de ICE Data 
Indices, LLC. 

Gerencia de 
Tecnologías de 

Información 
260,477 INT Servicios Noviembre 

 

 


		2024-01-10T19:44:01-0500
	OLIVERA VEGA Javier Ernesto FAU 20122476309 soft


	



